

III - Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para o Resultado Primário:

META FISCAL - RESULTADO PRIMÁRIO

| | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 30.753.947 | 33.590.584 | 33.482.400 | 34.989.109 | 38.138.129 | 41.570.560 |
| Receita Tributária | 2.451.376 | 3.045.338 | 2.562.000 | 2.677.290 | 2.918.246 | 3.180.888 |
| Receitas de Contribuições | 315.852 | 334.921 | 420.000 | 438.900 | 478.401 | 521.457 |
| Receita Patrimonial | 345.852 | 586.658 | 393.750 | 411.469 | 448.501 | 488.866 |
| Aplicações Financeiras (II) | 345.852 | 586.658 | 393.750 | 411.469 | 448.501 | 488.866 |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - | - | - | - | - |
| Receita de Serviços | - | - | - | - | - | - |
| Transferências Correntes | 27.322.118 | 29.227.672 | 29.768.550 | 31.108.135 | 33.907.867 | 36.959.575 |
| Outras Receitas Correntes | 318.749 | 395.994 | 338.100 | 353.315 | 385.113 | 419.774 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA | 3.691.373 | 4.109.690 | 4.085.550 | 4.269.400 | 4.653.646 | 5.072.474 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (III) = (I - II) | 26.716.722 | 28.894.235 | 29.003.100 | 30.308.240 | 33.035.982 | 36.009.220 |
| RECEITAS DE CAPITAL (IV) | 3.443.447 | 1.021.798 | 2.103.150 | 2.197.792 | 2.395.593 | 2.611.197 |
| Operações de Crédito (V) | - | - | - | - | - | - |
| Amortização de Empréstimos (VI) | - | - | - | - | - | - |
| Alienação de Ativos (VII) | - | - | 3.150 | 3.292 | 3.588 | 3.911 |
| Transferência de Capital | 3.443.447 | 1.021.798 | 2.100.000 | 2.194.500 | 2.392.005 | 2.607.285 |
| Outras Receitas de Capital | - | - | - | - | - | - |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VIII) = (IV - V - VI - VII) | 3.443.447 | 1.021.798 | 2.100.000 | 2.194.500 | 2.392.005 | 2.607.285 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (IX) = (III + VIII) | 30.160.169 | 29.916.034 | 31.103.100 | 32.502.740 | 35.427.987 | 38.616.505 |
| DESPESAS CORRENTES LIQUIDADAS/PREVISTAS (X) | 24.990.518 | 28.287.398 | 29.863.645 | 31.127.876 | 33.929.384 | 36.983.029 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 15.547.418 | 16.770.646 | 16.626.120 | 17.374.295 | 18.937.982 | 20.642.400 |
| Juros e Encargos da Dívida (XI) | 267.267 | 241.437 | 328.650 | 343.439 | 374.349 | 408.040 |
| Outras Despesas Correntes | 9.175.833 | 11.275.315 | 12.908.875 | 13.410.141 | 14.617.054 | 15.932.589 |
| INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | 1.136.051 | 1.015.271 | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XII) = (X - XI) | 25.859.302 | 29.061.232 | 29.534.995 | 30.784.436 | 33.555.036 | 36.574.989 |
| DESPESAS DE CAPITAL LIQUIDADAS/PREVISTAS (XIII) | 2.014.054 | 2.469.474 | 1.372.806 | 1.514.214 | 1.650.494 | 1.799.038 |
| Investimentos | 1.851.184 | 1.980.182 | 1.218.456 | 1.352.918 | 1.474.681 | 1.607.402 |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida (XIV) | 162.870 | 489.292 | 154.350 | 161.296 | 175.812 | 191.635 |
| INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | 3.371.224 | 2.608.990 | - | - | - | - |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV) | 5.222.408 | 4.589.172 | 1.218.456 | 1.352.918 | 1.474.681 | 1.607.402 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | - | - | 263.550 | 275.410 | 300.197 | 327.214 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVII) = (XII + XV + XVI) | 31.081.710 | 33.650.404 | 31.017.000 | 32.412.765 | 35.329.913 | 38.509.606 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (IX - XVII) | (921.541) | (3.734.371) | 86.100 | 89.975 | 98.073 | 106.900 |

* 2015 - Receita e Despesa Previstas no Orçamento Geral do Município em execução.

* 2016 - Receita Provável com base nos cálculos realizados através da Projeção efetuada de acordo com a Instrução Normativa nº 001/99-TCER.

* 2017 e 2018 - Receita Provável com base no crescimento econômico de 4% e a previsão inflacionária de 5%.